Si l'on dit que cette différence est la même selon l'espèce dans les deux [dieux], mais qu'ils diffèrent selon le nombre, [on répond] contre [cela] : tout ce qui est de la même espèce n'est divisé selon le nombre que selon la division de la matière ou de quelque chose de potentiel¹⁵⁹⁴. Donc si cette différence est la même selon l'espèce dans les deux¹⁵⁹⁵ [dieux], mais [qu'ils] diffèrent

¹⁵⁸⁶ Dans tous les mss : « *quarto* » et non « *V* ».

¹⁵⁸⁷ Dans tous les mss : « *quod* » au lieu de « *et* » ; cependant, « *quod* » apparaît alors deux fois.

¹⁵⁸⁸ Dans tous les mss : « *hoc* » et non « *hic* ».

¹⁵⁸⁹ Dans les mss principaux (W², N³, Bl, Md, BX³, V¹, V², O⁴) : « *ad invicem* » et non « *ab invicem* ».

¹⁵⁹⁰ Dans tous les mss : « *quod* » et non « *quae* » ; dans tous les mss principaux : « *differant* » et non « *differunt* ». « *Quod differant numero* » est subordonné à « *oportet* », tandis que « *quae differunt* » serait sur le même plan que « *quae differunt specie vel genere* ».

¹⁵⁹¹ Dans les mss principaux : « *erit* » et non « *erat* ».

¹⁵⁹² Dans les mss principaux : « *illa* » et non <>.

¹⁵⁹³ Dans tous les mss sauf Mo : « *primum* » et non « *purum* ».

¹⁵⁹⁴ Dans tous les mss : « *potentialis* » et non « *potentialitas* ».

¹⁵⁹⁵ Dans quasiment tous les mss : « *in utroque* » et non <>.

selon le nombre, il faudra¹⁵⁹⁶ qu'il y ait en Dieu quelque chose de potentiel, et ainsi il sera¹⁵⁹⁷ un étant diminué et dépendant d'un autre, ce qui va contre la raison de premier étant.

C. De plus. La¹⁵⁹⁸ quiddité ou essence de ce dans quoi il n'y a pas de différence entre son être et sa quiddité, ne peut pas être participée si [son] être n'est pas également participé. Or à chaque fois que l'essence de quelque chose est divisée par participation, la même essence est participée selon la raison et non selon le même être. Il est donc impossible que ce dans quoi il n'y a pas de différence entre l'essence et l'être, soit divisé ou multiplié par une participation essentielle. Or tel est le cas de Dieu : autrement son être serait acquis d'un autre¹⁵⁹⁹. Il est donc impossible que la divinité soit multipliée ou divisée ; et ainsi il n'y aura qu'un seul Dieu.

Solution

Je réponds en disant que, puisque toute multitude procède de quelque unité, comme le dit Denys¹⁶⁰⁰, il est nécessaire de réduire la multitude de l'univers (*universitatis*) à un seul premier principe de tous les étants, qui est Dieu ; c'est en effet ce que la foi suppose et ce que la raison démontre.

[Réponses aux objections]